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ETIENNE MARTELLANGE. 17 

Benoit Martellange est mort à Avignon, le 11 juillet 
4649 ; il était probablement l'aîné des trois frères. 

Pernetti avance que notre Martellange alla à Rome en 
4576, avec François Stella (8), et l'on s'est empressé de 
reproduire cette date sans réfléchir que cet historien nous 
a montré encore ici avec quelle défiance il faut, malheu-
sement, accueillir ses renseignements, lorsqu'ils ne sont 
pas justifiés par des documents. Martellange, né en 1568, 
serait ainsi allé à Rome, à l'âge de 8 ans, avec François 
Stella, âgé de 13 ans (9)! 

Mais est-ce une raison pour penser que Martellange ne 
soit pas allé à Rome ? Gela n'est point notre sentiment, 
car il a pu fort bien s'y rendre vers 1586 ou 1588. A une 
époque où il n'existait, pour ainsi dire, pas d'école d'art en 
France, et encore moins à Lyon, il faut bien que notre 
jeune artiste ait trouvé le moyen de faire quelque part, 
en dehors des leçons de dessin qu'il dut recevoir de son 
père, l'apprentissage d'un art qui exige des études lon­
gues et sérieuses. 

Nous présumons, par l'emploi qu'il a fait de la canne, 
(mesure en usage dans le midi de la France), et par la 
physionomie générale de ses œuvres, qu'il a dû recevoir 
les premières notions à Avignon ou dans une autre ville 
du midi et qu'ensuite il alla se perfectionner à Rome ou 
dans une de ces cités italiennes, où des œuvres remarqua­
bles et des maîtres habiles constituent un enseignement 
complet. 

(8) François (tc l du nom)'StelIa) peintre, né à Malines, vers 1563, est 

mort à Lyon, le 26 octobre 1605. Voyez Pernetti, tome II, pages 24 et 

25 ; Registre des baptêmes de Saint-Nizier. 

(9 A moins que Pernetti ait voulu parler du père de Martellange et 

de Jean Stella, né en 1525 et mort en 1601 (Âbecedario de Mariette. 

T. V. page 255); mais cela nous intéresserait beaucoup moins. 
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